
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 (试 行) 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：        府谷第三医院项目       

建设单位(盖章):      府谷电力医院         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期:2020 年 8 月 

国家环境保护总局制 

 
 

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

- 1 - 

《府谷第三医院项目环境影响报告表》 

技术咨询会专家意见 

 

2020年5月28日，府谷电力医院在府谷主持召开了《府谷电力医院府谷第三医院项
[...]
面

源

宽

度 

(m) 

面源有效

排放高度 

(m) 

年排放

小时数

（h） 

排

放

工

况 

污染物

排 

放速率

（kg/h） 经度 纬度 

污水处

理站恶

臭 

111.079019 39.034953 878.0 7.0 15.0 2.0 8760 

正

常

排

放 

NH3 0.0034 

H2S 0.000137 

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 48 ~ 

表 43    估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市人口数） 263100 

最高环境温度 38.9°C 

最低环境温度 -27.9°C 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向 / 

⑶ 预测结果及分析 

预测结果见表 44。 

表 44    项目污水站废气预测结果 

序

号 

下风向浓度对应

距离（m） 

污水处理站 

NH3 H2S 

下风向预测浓

度（mg/m3） 

浓度占标率

（%） 

下风向预测浓

度（mg/m3） 

浓度占标率

（%） 

1 50 0.677 0.338 0.027 0.273 

2 100 0.395 0.198 0.016 0.159 

3 200 0.184 0.092 0.007 0.074 

4 300 0.111 0.055 0.004 0.045 

5 400 0.076 0.038 0.003 0.031 

6 500 0.057 0.028 0.002 0.023 

7 600 0.044 0.022 0.002 0.018 

8 700 0.036 0.018 0.001 0.015 

9 800 0.030 0.015 0.001 0.012 

10 900 0.026 0.013 0.001 0.010 

11 1000 0.022 0.011 0.001 0.009 

12 2000 0.009 0.004 0.000 0.003 

13 3000 0.005 0.002 0.000 0.002 

14 4000 0.003 0.002 0.000 0.001 

15 5000 0.002 0.001 0.000 0.001 

16 
最大浓度值和最

大占标率 
1.796 0.898 0.072 0.724 

17 D10%最远距离 / / / / 

根据预测结果，项目污水处理站中 NH3 最大落地浓度为 1.796μg/m3，最大

占标率为 0.898%；H2S 最大落地浓度为 0.072μg/m3，最大占标率为 0.724%，小

于《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气

质量浓度限值要求。 

⑷ 评价等级确定 

本项目 Pmax 最大值为 0.898%，Cmax 为 1.796μg/m3，根据《环境影响评价

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 49 ~ 

技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工

作等级为三级，不进行进一步预测与评价。 

⑸ 恶臭影响分析 

医院新建地埋式污水处理站一座，位于住院部与医生周转宿舍之间，环评建

议采用《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“一级强化处理+消毒”

工艺。污水处理过程中将产生恶臭气体，主要产生部位为化粪池、初沉池，主要

成分为氨、硫化氢等物质。根据《医疗机构水污染物排放标准》GB 18466-2005

表 3 污水站周边大气污染物最高允许浓度中的要求，项目污水处理站的恶臭气

体必须进行除臭除味处理，并保证污染物 NH3、H2S 的浓度不高于 1.0mg/m3、

0.03mg/m3。 

由于污水处理站主要设备位于地下，并设污水站房，且密闭性好，类比同类

医院项目污水处理站恶臭监测数据，在定期喷洒生物除臭剂并加强管理下，污水

处理站氨、硫化氢浓度分别为 0.4~0.6mg/m3、0.01~0.02mg/m3之间，项目恶臭污

染物 NH3、H2S 污染物浓度能满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值要求，措施可行。污

水站污泥消毒后进行压滤脱水，封闭暂存于污泥池内，喷洒除臭剂，及时由专业

公司清运，防止因污泥堆放腐败而产生的恶臭污染，同时，对污泥储存间地面上

采取绿化措施，减小恶臭对环境的影响。 

医院设环境管理人员对污水处理装置进行维护、委托专业公司清掏化粪池

和污水站污泥，并对污泥进行有效的消毒处理，消毒剂可以采用石灰和漂白粉

等，消毒后的清掏物及水处理污泥应密闭存放，及时清运，严禁露天堆放，减少

恶臭气体对外扩散。 

综上，采取以上措施后，项目污水处理站产生的恶臭对外环境影响较小。 

5、中药异味 

本项目中药煎药房内中药煎煮时会产生异味气体，本项目煎药机密闭，因

此，熬煮过程中的中药异味来源于熬煮罐调节压力时的少量溢出、收膏、干燥、

混合过程及药渣清理过程。其中，收膏、干燥、混合过程均在洁净房间内完成，

通过空气净化系统可过滤 0.1µm 颗粒，因此，可过滤大部分中药异味，且经蒸

煮过的中药有效成分大部分被熬煮，药渣产生的异味较小。 

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 50 ~ 

综上，本项目中药煎煮异味气体对周围环境产生的影响较小。 

6、医疗废气 

本项目检验室化验室将使用有机溶剂，将挥发出一定量的有机废气。废气主

要包括乙醇、甲醇、戊二醛等挥发性物质，挥发量不大。建议当检验室使用的试

剂挥发量较大时或会产生有毒有害气体时，建议在检验室中设立通风橱，使用有

挥发性试剂的操作均在通风橱中进行。 

本项目不设置传染科，为了防止病菌的传播和交叉感染，医院通过化学消毒

来阻断病原体的传播，在杀死病菌的同时带来消毒水的异味。医院消毒水有其特

殊异味，仅对其使用范围内有一定的影响，在楼外对消毒水异味均未能明显觉

察。根据对同类医院的类比，医院消毒水异味仅对其内环境有一定的影响，对外

环境基本无影响。因此，医院消毒水异味只对其内环境行一定的影响，对外环境

影响很小。 

医院不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细

菌和病毒，若通风措施不好，使医院的空气经常被污染，对病人及医护人员存在

较大的染病风险。因此院内消毒工作非常重要，常规消毒措施采用醋酸、优氨

净、复方来苏水、紫外线等，能大大降低空气中的含菌量，同时加强自然通风或

机械通风，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。部分医疗设备在运行

过程中产生的废气，按医疗行业设计规范，医疗设备废气经收集至排气设备收集

后引至楼顶排放。同时在项目病房楼设计时，应避免出风口面向周边居住区或人

口密集处。 

二、水环境影响分析 

1、废水排放情况 

本项目建设不设传染科，废水主要来源于门诊治疗、住院治疗、医务人员办

公、洗衣房，门诊、住院治疗区产生的废水主要污染物其一是病原性微生物；其

二是有毒、有害的物理、化学污染物；办公生活污水主要污染物为 SS、COD、

BOD，水质相对简单。 

医院病原性微生物主要为污水中存在的各种细菌、病毒和寄生虫卵。病原细

菌有沙门氏菌、痢疾志贺氏菌、霍乱菌、结核分技杆菌、布鲁氏菌属以及炭疽杆

菌等，其中病原性细菌介水传播的有痢疾、伤寒、霍乱、结核杆菌等。病原性细

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 51 ~ 

菌具有适应环境能力强的特点，可以根据外界环境的变化而使其自身发生变异。

当医院污水消毒达不到要求时，便可使病原性细菌通过水体造成传播疾病的危

险。 

本项目建成运行后，废水产生量约为 175.87m3/d，根据《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）要求“一级强化处理+消毒工艺”处理后，废水污染

物浓度达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准

要求后，经市政污水管网排入府谷县污水处理厂。 

⑴ 污水处理站污水处理规模 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“医院污水处理工

程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测

算值的 10%~20%”。本项目废水产生量为 175.87m3/d，由于本项目污水处理站

设计方案未定，本次环评建议污水处理站设计处理水量为 200m3/d。 

⑵ 污水处理工艺 

① 工艺选择 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理一般

规定为： 

6.1.1 特殊性质污水应经预处理后进入医院污水处理系统。 

6.1.2 传染病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深

度处理+消毒工艺。 

6.1.3 非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，

应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终

端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+

消毒工艺。 

综上，本项目为民办公助非营利性二级甲等医养结合综合医院，不设传染

科，废水经自建污水处理站处理后排入市政污水管网，最终排入府谷县污水处理

厂。由于本项目污水处理站设计方案未定，因此，综合考虑项目实际情况，本次

环评建议污水处理站处理工艺选取“一级强化处理+消毒工艺”。工艺流程见图

4，工艺简述如下： 

医院废水由化粪池进入调节池，调节池前部设置自动格栅，调节池内设提

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 52 ~ 

升水泵。污水经提升后进入混凝沉淀池进行混凝沉淀，沉淀池出水进入接触池

进行消毒，消毒池内的废水经二氧化氯消毒处理后出水达标排放。 

调节池、混凝沉淀池、接触池的污泥及栅渣等污水处理站内产生的垃圾集

中消毒外运。消毒可采用巴氏蒸汽消毒或投加石灰等方式。 

 

图 4    污水处理流程图 

医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒(如氯气、二氧化氯、次氯酸钠)、氧

化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ射线)。常用的氯消毒、

臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点见表 43。 

表 45    污水处理站消毒处理工艺方案比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 

（Cl2） 

具有持续消毒作用；

工艺简单，技术成

熟；操作简单，投量

准确 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物；处理水有氯或氯酚味；氯气腐

蚀性强；运行管理有一定的危险性 

能有效杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。 

次氯酸钠 

（NaClO） 

无毒，运行、管理无

危险性 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；使水的 pH 值升高 

与 Cl2 杀菌

效果相同 

二氧化氯 

（ClO2） 

具有强烈的氧化作

用，不产生有机氯化

物（THMs）；投放

简单方便；不受 pH

影响 

运行、管理有一定的危险性；只能

就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高 

较 Cl2 杀菌

效果好 

臭氧 

（O3） 

有强氧化能力，接触

时间短；不产生有机

氯化物；不受 pH 影

响；能增加溶解氧 

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较大；运行成

本高 

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好 

紫外线 

无有害的残余物质；

无臭味；操作简单，

易实现自动化；运行

管理和维修费用低 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较

高；无后续杀菌作用 

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求 

2、废水处理措施可行性分析 

府谷县污水处理厂位于府谷县县城规划区西南角的崇塔村，于 2010 年建成，

主要收集县城居民的生活污水，服务面积 816km2，处理能力为 1.5 万 m3/d。污

水处理工艺采用 SBR 法 CASS 工艺。 

本项目处在该污水处理厂市政污水管网收水区域，且项目进水水质满足污

水厂进水水质要求，项目排水量小不会对污水处理厂形成冲击影响。目前府谷县

仅
供
府
谷
第
三
医
院
项
目
报
批
公
示
使
用



 

 ~ 53 ~ 

污水处理厂处于正常运营状态。根据调查，新府山片区污水管网已基本建成，预

计 2020 年 12 月新府山片区污水可排入府谷县污水处理厂，本项目预期投产日

期为 2021 年 12 月。 

因此，污水处理厂运营正常情况下，项目污水排入府谷县污水处理厂可行。 

3、地下水环境影响分析 

本项目根据《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016）附录 A

地下水环境影响评价行业分类表分析结果为：IV 类项目，不开展地下水评价。 

根据项目建设特点，在排水管与构筑物连接的地方，采用防渗漏的套管连

接，管道与管道的连接采用柔性的橡胶圈接口；污水处理站各工艺单元、医疗废

物暂存间地面均按相关要求进行防渗，渗透系数需小于 10-10cm/s。 

三、声环境影响分析 

1、项目设备拟采取的降噪措施及环评要求采取的降噪措施 

⑴ 项目设别拟采取的措施 

项目拟将水泵房、制冷机组、备用发电机、风机等设备均布置在地下一层设

备室内；污水处理站水泵、风机设在设备房内，利用建筑隔声，降低设备噪声对

外界的影响。 

⑵ 本次环评要求采取的措施 

① 在区域内总平面布置时，合理安排各噪声设备的布置，避开敏感区域； 

② 设备的选型尽可能选用噪声低、振动小的设备； 

③ 操作间采用密闭隔音设计； 

④ 对于泵、备用发电机、风机，安装防振垫，降低噪声； 